
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

от «30» декабря 2025 г. г.Душанбе №268

об утверждении Положения о конкурсе «Кубок руководства РТСУ»

На основании решения Ученого совета университета от 29 декабря 2025 
года, протокол №6,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Кубок руководства 
Российско-Таджикского (Славянского) университета» (см.: 
https://rtsu.ti/univer/pravovye-dokumentv/).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора, проректора по науке и инновациям Золотухина А.В.

РЕКТОР ИБРОХИМЗОДА И.Р.

https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

Ректор, председатель 
УHjeiioi о совета РТСУ
I

«УТВЕРЖДАЮ»

вета РТСУ

охимзода И.Р.
2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «КУБОК РУКОВОДСТВА 

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО 
(СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА»

Решение Ученого совета РТСУ 
от 29 декабря 2025 года, протокол №6

Душанбе -  2025



2

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «КУБОК РУКОВОДСТВА 

РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКОГО 
(СЛАВЯНСКОГО) УНИВЕРСИТЕТА»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса 
«Кубок руководства РТСУ» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливых, 
мотивированных и социально активных обучающихся 11-х классов средних 
общеобразовательных учреждений, показывающих хорошие результаты в учебной 
деятельности; стимулирования их интеллектуального, творческого и личностного развития, 
а также содействия профессиональному самоопределению выпускников.

1.3. Организатором конкурса является МОУ ВО «Российско-Таджикский (Славянский) 
университет» (далее -  РТСУ, университет) совместно с Национальным центром 
тестирования при Президенте Республики Таджикистан при поддержке Министерства 
образования и науки Республики Таджикистан.

1.4. К участию в Конкурсе допускаются учащиеся 11-х классов средних 
общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 20 января заполнить заявку (Приложение 
1), предоставить копию документа, удостоверяющего личность заявителя.

2.2. Конкурс проводится в один этап и представляет собой письменное тестирование, 
включающее в себя 100 заданий, из которых:

• 80 заданий -  тесты по общеобразовательным предметам школьной программы 
(математика, физика, информационные технологии, химия, биология, география, русский 
язык, английский язык, история, основы государства и права);

• 20 заданий -  тесты открытого типа, предполагающие развернутый ответ.
2.3. Тестовые задания формируются Национальным центром тестирования при 

Президенте Республики Таджикистан.
2.4. Язык тестирования - русский.
2.5. На выполнение всех заданий конкурсного испытания участникам предоставляется 

220 минут.
2.6. В ходе выполнения конкурсных заданий участникам строго запрещается 

использование справочных материалов, электронных устройств и средств связи.
2.7. Работы оцениваются конкурсной комиссией в соответствии с установленными 

критериями оценивания.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

2.1. Регистрация участников (Приложение 2) осуществляется 26 января 2026 года в 
назначенное организаторами время на площадках высших учебных заведений Республики 
Таджикистан: Российско-Таджикского (Славянского) университета (г.Душанбе),
Бохтарского государственного университета им. Н.Хусрава (г.Бохтар), Кулябского 
государственного университета им. А.Рудаки (г.Куляб), Педагогического института 
(Раштский район), Хорогского государственного университета им. М.Назаршоева (г.Хорог) 
и Ходжентского Международного института при Международном университете туризма и 
предпринимательства Таджикистана (г.Худжанд).

Положение о конкурсе «Кубок руководства РТСУ»



3

2.1. Ответственными за организацию и проведение Конкурса являются представители 
Национального центра тестирования при Президенте Республики Таджикистан и 
руководители «Русских пространств».

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

4.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется на основании результатов 
тестирования, проводимого в соответствии с утвержденными условиями Конкурса.

4.2. Результаты тестирования определяются по количеству правильно отвеченных 
вопросов.

4.2.1. За каждый правильный ответ участник конкурса получает:
а) 1 балл -  за тестовые задания по общеобразовательным предметам школьной 

программы;
б) 3 балла -  за тестовые задания открытого типа, предполагающие развернутый ответ.

4.2.2. Итоговый рейтинг участников формируется конкурсной комиссией путем 
суммирования набранных баллов.

4.2.3. Максимальный балл за выполнение конкурсного тестирования составляет 140 
(сто сорок) баллов. Победителями считаются учащиеся, набравшие максимальное 
количество баллов.

4.3. Итоги Конкурса в городах: Бохтар, Куляб, Ходжент, Хорог и Рашт -  будут 
объявлены в день проведения мероприятия. Результаты тестирования по г.Душанбе -  в 
течение 48 часов.

4.4. Победители Конкурса награждаются дипломами I, II и III степени соответственно, 
а также денежным вознаграждением в размере, установленном организаторами Конкурса:

1 место -  3000 сомони;
2 место -  2000 сомони;
3 место -  1000 сомони.
4.5. Кубок руководства РТСУ вручается победителю, занявшему 1 место.
4.6. Результаты Конкурса будут размещены на официальных сайтах МОУ ВО 

«Российско-Таджикского (Славянского) университета и Национального центра 
тестирования при Президенте Республики Таджикистан: www.rtsu.tjwww.ntc.tj

V. ФИНАНСОВЫЕ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

5.1. Проведение Конкурса осуществляется за счет средств Программы развития 
Российско-Таджикского (Славянского) университета.

5.2. Участие в Конкурсе -  бесплатное.

VI. АПЕЛЛЯЦИОННАЯ КОМИССИЯ

6.1. В состав апелляционной комиссии входят представители Национального центра 
тестирования при Президенте Республики Таджикистан, а также, при необходимости, 
независимые эксперты.

6.2. Участник Конкурса имеет право подать апелляцию в письменной форме в 
установленный организаторами срок после официального объявления результатов 
тестирования. Апелляция должна содержать обоснование несогласия с полученным 
результатом.

6.3. Результаты апелляции гг. Бохтар, Куляб, Худжанд, Хорог и Рашт будут объявлены 
в месте проведения конкурса.

6.4. Устные или неформальные жалобы рассматриваться не будут.

Положение о конкурсе «Кубок руководства РТСУ»

http://www.rtsu.tj/
http://www.ntc.tj/


4

6.5. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом и доводится до 
сведения участника Конкурса в установленном порядке, является окончательным и 
пересмотру не подлежит.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все вопросы, не урегулированные данным Положением, решаются в соответствии 
с действующим законодательством Республики Таджикистан.

7.2. Все участники обязаны соблюдать требования настоящего Положения.
7.3. Организаторы имеют право вносить изменения и дополнения в настоящее 

Положение.
7.4. Изменения и дополнения в Положение о конкурсе «Кубок руководства РТСУ» 

вносятся путем составления документа в новой редакции либо оформления изменений 
(дополнений) в виде приложений к нему на основе решения Ученого совета РТСУ и 
доводятся до сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

7.5. Оригинал настоящей Учетной политики хранится в Секретариате Ученого совета 
РТСУ.

Исполнители: 
Гаффоров Б.В. 

Холназарова Р.Г.

Положение о конкурсе «Кубок руководства РТСУ»



5

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Кубок руководства РТСУ»

ФИО (полностью) участника______________________________________

Дата рождения:__________________________________________________

Образовательное учреждение, класс________________________________

ФИО представителя образовательного учреждения___________________

Телефон:_______________________________________________________

Участник конкурса _____________ __________
подпись ФИО

« » 2026 г.

Положение о конкурсе «Кубок руководства РТСУ»



6

Приложение 2

Место проведения:

Дата проведения: 26 января 2026 г.

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ 
участников конкурса «Кубок руководства РТСУ»

№
п/п

ФИО Образовательное
учреждение

Класс Контактные 
данные (тел.)

Подпись

Положение о конкурсе «Кубок руководства РТСУ»


